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BESLUT  

2012-05-14 Dnr: 12/00005 

 

 

SAKEN 

Nio till ett, Sveriges Radio P4 Blekinge, kl. 10.30, 2011-12-23, inslag om Svenska 
motståndsrörelsen; fråga om opartiskhet och saklighet 
 
BESLUT 

Inslaget frias. Granskningsnämnden anser att det inte strider mot kraven på 
opartiskhet och saklighet. 
 
 ____________________  
 
 
INSLAGET  

Inslaget handlade om att Svenska motståndsrörelsen (SMR) etablerat sig i 
Sölvesborg och i inslaget intervjuades en företrädare för stiftelsen Expo om 
detta. I inslaget sades bland annat följande. 
 

(Programledaren) − Och nu ska det handla om att den Svenska motståndsrörelsen, 

som är en nazistisk organisation, håller på att etablera sig i Sölvesborg. I alla fall om 

man ska få tro den antirasistiska organisationen Expo. NN är nu här, som är ansvarig 

för Malmökontoret, välkommen till Nio till ett.  [---] Varför tror du detta? Att de håller på 

att etablera sig i Sölvesborg. (NN) – Det är någonting som de själva hävdar. [---] 

(Programledaren) − Kan vi reda ut bara, vad gör eller vad är den här Svenska 

motståndsrörelsen. (NN) − Det är en väldigt intressant fråga, skulle man kunna prata 

om ett helt program egentligen. […] Det de har gjort sig kända för är väldigt mycket 

våldsdåd, rån, mord, mordet på A, fackföreningsmannen, var de inblandade i. De har 

rånat polisstationer och stulit vapen. De har attackerat militärförråd och det här är en 

grupp som är, enligt både oss och Säpo, den absolut farligaste terrorgruppen som 

finns i Sverige. (Programledaren) − Varför är de farligast då? (NN) − Därför de drar sig 

inte för att använda våld helt enkelt. Att använda vapen, allt från automatvapen, 

handgranater till pistoler och knivar och annat helt enkelt, i sin kamp och man är väldigt 

övertygade. [---] (Programledaren) − Och kampen eller så att säga syftet med kampen 

är att… (NN) − Ja, det här är den, skulle man nästan säga den tydligast trogna 

nazistiska organisationen som finns i Sverige […] Det här är de som fortfarande är 

nazister med verkligen benämning på nazister. Så att de är ute efter att införa diktatur i 

Sverige, genom terrorbrott. De är ute efter att införa då ett rasbiologiskt system i 

Sverige, men också då helt enkelt jaga judarna ut ur landet. Och det är man väldigt 

tydliga på, man hotar människor som kan kopplas till något av det här då, som till 

deras kamp [---]. (Programledaren) – Ska vi bara göra det klart att något slags större 
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politiskt program verkar de ju inte ha. (NN) – Nej, det är en väldigt militant organisation, 

så det är snarare alltså våld mot politiska motståndare och ett militant övertagande av 

svenska staten som man är ute efter. (Programledaren) – Men hur lockar man 

potentiella medlemmar till sin organisation med att vara så tydlig i sitt budskap, att vi 

vill införa diktatur och vi tycker om att stjäla och mörda. Normalt sett kan man tänka sig 

att det är lite svårt att få in medlemmar genom att sälja det på det sättet? 

 
 
ANMÄLAN 

Inslaget är anmält av SMR som anser att inslaget innehöll flera faktafel. Enligt 
dem är SMR är ingen terrorgrupp och vilket Säpo inte heller anser. Vidare 
påstods det felaktigt i inslaget att SMR vill införa en diktatur i Sverige. De anser 
att programledaren gav intrycket att SMR är en organisation som ” tycker om att 
stjäla och mörda” och är kritiska till att de inte getts möjlighet att kommentera 
uppgifterna i inslaget. De är vidare kritiska till en rubriksättning på Sveriges 
Radios (SR) webbplats.  
 
 
PROGRAMFÖRETAGETS YTTRANDE 

SR anser att inslaget inte strider mot kravet på opartiskhet och saklighet och 
anför i huvudsak följande.  
 
Den aktuella dagen intervjuades en företrädare för stiftelsen Expo i programmet 
som har till uppgift att kartlägga, granska och informera om högerextrema och 
rasistiska tendenser i samhället. Expo har beskrivits i dagspress som den största 
kunskapsbanken om högerextrema och antidemokratiska företeelser i 
Skandinavien. Enligt Expo höll SMR som ovan nämnts på att etablera sig i 
Sölvesborg, ett samhälle som ingår i P4 Blekinges bevakningsområde. Det 
förekommer ofta att man i radioprogram intervjuar utomstående experter för att 
beskriva en organisation eller ett parti på det sätt som skedde i Nio till ett. Under 
intervjun påstod experten att Säpo och Expo anser att SMR är landets farligaste 
terrorgrupp. P4 Blekinge hade ingen anledning att ifrågasätta uppgiften vid 
intervjutillfället. Efter att SMR påtalat att uppgiften var felaktig, i den del som 
gällde Säpo, kontrollerades den. Det framkom att Säpo beskriver SMR som ”en 
central aktör i vit maktmiljö”. Uttalanden som representanter från Säpo gjort 
offentligt visar att Säpo betraktar organisationen som ett mycket allvarligt hot, 
till exempel i tv-programmet Adaktusson, där en analytiker vid Säpos 
författningsskyddsenhet i maj 2011 uttalade att säkerhetspolisens analys var att 
SMR utgjorde det allvarligaste hotet mot rikets säkerhet. Att Säpo ansåg att 
organisationen är ”en av Sveriges farligaste terrorgrupper” har dock inte kunnat 
styrkas. Uppgiften rättades därför den 3 februari 2011 kl. 10.50 i ”Nio till ett”. I 
rättelsen sades bland annat följande.  
 

(Programledaren) – I Nio till ett den 23 december så sas det att Säpo kallat den 

nazistiska organisationen den Svenska motståndsrörelsen landets farligaste terror-

grupp. Det stämmer inte, enligt Säpos pressekreterare […] så uttalar sig inte Säpo på 

det sättet om enskilda organisationer. Säpo bevakar däremot den Svenska 
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motståndsrörelsen som en del av vit-maktrörelsen. Vi har erbjudit den nazistiska 

organisationen den Svenska motståndsrörelsen att kommentera det som Expo sa om 

organisationen den 23 december i Nio till ett. Enligt Expo vill organisationen införa 

diktatur genom våld. Svenska motståndsrörelsen vill inte vara med i en intervju men 

förnekar att de förespråkar diktatur.      

 
Anmälaren har vänt sig emot att programledaren i en fråga påstår att medlemm-
ar i SMR ”tycker om att stjäla och mörda”. I den bakgrundsbeskrivning av  
SMR som Expoföreträdaren gör i programmet framgår att medlemmar i 
organisationen ofta är kriminellt belastade. Expo kartlade år 2009 25 stycken 
personer inom SMR och kartläggningen visade en överrepresentation vad gällde 
vålds- och vapenbrott. I programmet berättade Expo-förträdaren att det 
förekom rån, våldsbrott och vapenstöld bland medlemmarna. Han sade även att 
personer med anknytning till SMR var inblandade i mordet på A 1999. SR kan 
inte se att frågan, även om den kan uppfattas som något tillspetsad, i det aktuella 
sammanhanget saknar grund eller att den innebar ett ställningstagande.  
 
I sin anmälan till granskningsnämnden framgår att anmälaren anser att Expos 
påstående om att SMR vill införa diktatur är felaktigt. SMR har emellertid som 
målsättning att etablera ”ett totalitärt styre genom revolution” enlig Säpos 
webbplats. SMR ställer inte heller upp i demokratiska val. Ett maktövertagande 
av SMR skulle därför enbart kunna ske på odemokratiska grunder. Uppgifterna 
talar för att det finns grund för Expos påstående att SMR vill införa diktatur. P4 
Blekinge redogjorde dock i Nio till ett den 3 februari 2012 för SMR:s inställning, 
det vill säga att de förnekar att de vill införa diktatur.  
 
När SMR:s krav på genmäle framfördes erbjöds organisationen att kommentera 
Expos uttalanden i P4 Blekinge. SMR ville dock att intervjun skulle direktsändas. 
Det var ett krav som P4 Blekinge inte kunde tillmötesgå. Det är SR som avgör 
hur ett genmäle ska utformas i överensstämmelse med sändningstillståndet och i 
programmet den 3 februari 2012 framkom att SMR fått chans att genmäla men 
inte velat medverka. 
 
 
ANMÄLARENS KOMMENTAR 

Anmälaren har utförligt kommenterat SR:s yttrande och anför i huvudsak 
följande. 
 
Expo är en organisation med en politisk agenda. Såväl stiftelsen som deras 
tidning har medarbetare som de flesta har en sak gemensamt, de har varit 
politiskt aktiva radikala ”antirasister”.  
 
Eftersom Adaktusson lades ned 2010 så antas det att SR i sitt yttrande menar ett 
avsnitt som sändes i maj 2009. I avsnittet intervjuades en analytiker vid Säpo:s 
författningsskyddsenhet som sa följande.  
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Vi på Säkerhetspolisen pratar om hot i termer av avsikt och förmåga. Svenska 

motståndsrörelsen och andra vit maktorganisationer har en uttalad avsikt det vill säga; 

De vill göra revolution, de vill förändra samhället de vill ersätta det demokratiska 

styrelseskicket med ett auktoritärt styre som har nationalsocialismen som ideologisk 

grund. I den bemärkelsen har de ju en tydlig och uttalad avsikt. När det gäller förmåga 

att göra revolution i samhället så bedömer vi att den förmågan är låg. 

 

Ovanstående citat visar ganska tydligt att Säpo:s åsikt om SMR knappast kan 
vara som SR påstår. Påståendet om att SMR vill införa ett totalitärt styre 
stämmer inte. Efter ett telefonsamtal till samme analytiker som intervjuades i 
Adaktusson bekräftade hon att beskrivningen av SMR:s framtida mål som 
totalitära inte var korrekt och att texten på Säpo:s hemsida skulle ändras.  
 
De två personer som blev dömda för mordet på A har tillhört SMR. När mordet 
begicks hade de sedan en tid tillbaka lämnat organisationen. SMR hade då alltså 
ingenting med de två individerna att göra och man kan knappast belasta 
organisationen för det som hände. SMR erbjöd sig att ställa upp i ett inslag 
under samma former som Expo, det vill säga i direktsändning. SR meddelade att 
kanalen inte kunde acceptera detta. 
 
 
TILLÄGGSYTTRANDE FRÅN PROGRAMFÖRETAGET 

Uppgiften om årsangivelsen i SR tidigare yttrande var felaktig. Det aktuella 
avsnittet av tv-programmet Adaktusson sändes precis som anmälaren påpekar i 
maj 2009. I programmet säger Säpo-företrädaren bland annat det som SMR tar 
upp i sin kommentar. Det som återges däri är dock inte fullständigt. 
Företrädaren för Säpo förklarar utöver det att organisationen utgör ett ”hot 
mot demokratin eftersom de hotar enskilda medborgare från att utöva sina 
lagstadgade fri- och rättigheter”. Vidare framgår att Säpo anser att SMR är en av 
de största vit makt-organisationerna och att de förespråkar och utövar våld. De 
har enligt företrädaren också gjort sig kända för att ha tillgång till vapen. De 
uttalanden som görs i tv-programmet har enligt SR alltså ett tydligt budskap om 
SMR:s ställning som en vit makt-rörelse med tydlig våldsideologi och om att 
organisationen utgör ett hot mot demokratin genom såväl avsikt som förmåga. 
SR noterar att SMR inte accepterar Säpos eller Expos beskrivning av 
organisationen eller dess avsikter. Det förefaller närmast som att SMR vill ha 
tolkningsföreträde när det gäller att avgöra med vilka ord deras verksamhet ska 
beskrivas och också på vilket sätt ett begrepp som demokrati ska definieras. 
 
SR vill mot den bakgrunden framhålla att det vore anmärkningsvärt om 
bolaget i praktiken skulle vara förhindrat att beskriva en odemokratisk rörelse 
vars huvudsyfte är att skapa legitimitet för en politik som bygger på national-
socialistiska grunder på grund av att organisationen inte godtar beskrivningen av 
den. 
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AKTUELLA BESTÄMMELSER 

SR ska bedriva programverksamheten opartiskt och sakligt samt med beaktande 
av att en vidsträckt yttrande- och informationsfrihet ska råda i radion (6 § i 
sändningstillståndet). 
 
Kravet på saklighet innebär främst att uppgifter som är av betydelse för 
framställningen ska vara korrekta och att framställningen inte får vara 
vilseledande, till exempel genom att väsentliga uppgifter utelämnas. 
 
Kraven på opartiskhet och saklighet tillämpas enligt granskningsnämndens 
praxis i princip fullt ut på programledare, reportrar och andra som genom sin 
ställning i ett program kan uppfattas som företrädare för programföretaget. Med 
hänsyn till den vidsträckta yttrandefriheten kan kraven ställas lägre i fråga om 
intervjuade, debattdeltagare och andra så kallade tillfälliga medverkande. Om 
allvarlig kritik riktas mot en klart utpekad part ska den kritiserade få bemöta eller 
kommentera kritiken. Som regel ska detta ske i samma program eller inslag. Att 
en part vägrar att medverka hindrar inte att ett program eller inslag sänds. Om 
möjligt bör i sådana fall den kritiserades uppfattning redovisas på något annat 
sätt.  
 
SR ska ge den som har ett befogat anspråk på att bemöta ett påstående tillfälle 
till genmäle (19 § i sändningstillståndet). Ett genmäle ska sändas så snart det kan 
ske i eller i anslutning till program av samma eller likartad karaktär som det som 
anmärkningen avser.  
 
 
GRANSKNINGSNÄMNDENS BEDÖMNING 

Granskningsnämnden övervakar att innehållet i sända program följer de regler 
och villkor som gäller för sändningarna. I nämndens uppgift ingår inte att pröva 
textinformation på programföretagens webbplatser. Den del av anmälan som 
avser en rubriksättning på SR:s webbplats lämnas därför utan åtgärd.   
 
Granskningsnämnden anser att SR inte har haft anledning att ifrågasätta den 
sakliga grunden för Expos bedömningar av SMR i den direktsända intervjun och 
noterar att SR rättat uppgiften om Säpos uppfattning om SMR. I inslaget 
lämnades dock uppgifter som SMR borde ha getts tillfälle att bemöta. Av 
handlingarna i ärendet framgår att SMR begärt tillfälle till genmäle och ställt som 
villkor att få redogöra för sin uppfattning i direktsändning. Det förhållandet att 
SR inte tillmötesgått SMR på den punkten innebär inte att SR har hanterat 
begäran om genmäle i strid med bestämmelsen. Nämnden kan mot denna 
bakgrund inte finna att inslaget strider mot kravet på opartiskhet.  
 
Uttalandet av programledaren i direktsändning om att medlemmar i SMR tyckte 
om att ”stjäla och mörda” måste enligt nämndens mening anses referera till 
påståenden som Expos representant gjorde tidigare i inslaget. Nämnden anser 
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inte att uttalandet innebar något ställningstagande i strid med kravet på 
opartiskhet.   
 
Nämnden kan i övrigt inte finna att vad anmälaren tar upp medför att inslaget 
strider mot kraven på opartiskhet och saklighet i SR:s sändningstillstånd. 
 
 
Detta beslut har fattats av Kerstin Calissendorff, Jan-Erik Billinger (skiljaktig), 
Maria Edström, Nina Wormbs, Annika Åhnberg, Elisabet Bäck (skiljaktig) och 
Henrik Jermsten efter föredragning av Rasmus Gedda. 
 
På granskningsnämndens vägnar 

 
Kerstin Calissendorff  
 
    
    Rasmus Gedda 
 
 
SKILJAKTIG MENING  

Ledamöterna Jan-Erik Billinger och Elisabet Bäck anser att inslaget strider mot 
kravet på opartiskhet. Enligt deras mening borde tredje stycket under 
granskningsnämndens bedömning ha följande lydelse.  
 
Uttalandet av programledaren om att medlemmar i SMR tyckte om att ”stjäla 
och mörda” var enligt nämndens uppfattning alltför värderande och inte i linje 
med det krav opartiskhet som ställs på företrädare för SR. Nämnden anser att 
uttalandet innebar ett ställningstagande i strid med bestämmelsen i sändnings-
tillståndet.  
 
 
 
 
 

 

Detta är en elektronisk kopia av beslutet. Namnunderskrifter finns på originalhandlingen som förvaras hos myndigheten. 
 
  


